1

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ 2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 3
Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às dezessete horas, iniciou-se a 4

reunião do colegiado do curso de Medicina no Anfiteatro do Campus Dom Bosco desta 5

Universidade, conforme a convocação dos professores Sérgio Geraldo Veloso, Coordenador 6

do curso de Medicina  e Laila Cristina Moreira Damázio, Vice Coordenadora, reuniram-se os 7

professores : Laila  Cristina Moreira Damázio,  Sérgio  Geraldo  Veloso, Joel  Alves 8

Lamounier, Cássia  Beatriz  Batista , Priscila Totarelli  Monteforte.  Com  os seguintes 9
informes: 1 – Projeto Pedagógico; Ficou decidido que o DCNAT participará até o terceiro 10

período  do  curso.  2 - Participação  do professor Sérgio Geraldo Veloso no curso da 11

SAIMER  ; com os itens de pauta: 1 - Aprovação e classificação dos pedidos de monitorias: 12

Os critérios utilizados para aprovação dos formulários de monitoria foram: primeiro maior 13

número  de retenção ; segundo :  A unidade  curricular  com  maior  carga    horária  de  aulas             14

Práticas , terceira : A unidade curricular com  maior  carga horária   de  aulas  teóricas ; quarto 15

Ensino prático individual. Foi aprovada a classificação final de monitora, sendo à ordem a 16
seguinte: primeiro – Anatomia Humana, segundo – Habilidades, terceiro- Histologia, quarto-17

Urgência e Emergência, quinto – Embriologia, sexto- Metodologia de Pesquisa: Introdução à 18

\metodologia Científica, sétimo- Metodologia de Pesquisa: Abordagem Qualitativa  e oitava- 19

Fisiologia Humana. 2- Capacitação docente; Ficou definido que serão realizadas palestras 20

relacionada à capacitação docente no dia vinte e sete e vinte e oito de fevereiro, contando 21

com a participação de todos os professores e membros relacionados ao curso de  Medicna. 22

3- Adequação curricular aos alunos da transferência interna. A Coordenadoria do curso de 23
Medicina recebeu três processos relacionados a transferência interna vindo da Coordenação 24

de Psicologia (DPSIC), para a Coordenação de Medicina. Aluna , Anteia  Galati Acioli  25

Lindoso ; em  resposta  a solicitação formulada , defiro o aproveitamento da unidade 26

curricular  Metodologia  da  Relação  de Trabalhos  Científicos PS23 com 36 horas se 27

equivale curricularmente a disciplina Introdução à Metodologia Científica MD007 com 36 28

horas. Indeferidas as equivalências das demais disciplinas como aproveitamento dentro do 29

currículo obrigatório mínimo. A aluna Nara Zivian Vale Silva; Em resposta a solicitação 30
formulada , defiro  o aproveitamento  da unidade curricular Psicologia  e Saúde Pública 31

PS018 que se equivalem curricularmente à disciplinada de Saúde e Sociedade (BP II) MD014  32

com 36 horas do curso de Medicina da UFSJ Campus Dom Bosco. Defiro ainda o  33

aproveitamento  da disciplina PS133 Introdução a Língua Brasileira de Sinais –  Libras com 34

72 horas como uma disciplina optativa do curso. Indeferidas a equivalência das demais 35

disciplinas como aproveitamento dentro do currículo obrigatório mínimo. Aluna, Raniera 36
Aparecida Martins Bento; Em resposta a solicitação formulada, indefiro a equivalência das 37

disciplinas como aproveitamento  dentro do currículo obrigatório mínimo e o curso de 38

Medicina da UFSJ – Campus Dom Bosco. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião 39

às 18:30 horas da qual eu, Emiliane Cristina dos Santos, lavrei esta ata que, se for aprovada, 40

será assinada pelos participantes presentes.São João Del Rei,03 de fevereiro 2015. 41

Laila Cristina Moreira Damázio 42

Sérgio Geraldo Veloso 43
Joel Alves Lamounier 44
Cássia Beatriz Batista 45
Priscila Totarelli Monteforte 46